entia videmus, denique sensibile atque vasorum sistema, vegetativum vero vacuum factum. In historia §. 7mi. b., sensibile et vasorum sistema eodem tempore vi nocivâ Belladonnae participia facta sunt, vegetativo systemate illaeso. In morbi historia militum baccis Belladonnae venenatorum (§. 7. c.), et in sensibili et vasorum et vegetativo systemate symptomata observata, quorum tamen ordo, quem observaverint omnino non perspicue designatus est. In morbi historiis pueri (§. 7. d.) et mulieris (§. 8. a.), cui clyisma cum gr. VI extr. Bellad. injectum erat, symptomata nervosi et vasorum systematis simul comparuere, dum vegetativum sistema ab omni pathemate intactum remansit.

§. 17.

Hae summae (§. 16.) observationibus deducatae satis comprobant, sistema sensibile a Belladonnae vi nunquam liberum esse relictum, saepius sistema vasorum affectionis non particeps fuisse, saepissime vero sistema vegetativum ab omni pathemate vacuum evasisse. Praeterea summae observationum comprobabunt, Belladonnae interdum plurima corporis systemata eodem tempore affici, ita quidem, ut rarius sistema sensibile, vasorum et vegetativum eodem tempore corripiantur, saepius sistema sensibile et vegetativum simul, saepissime vero eodem tempore sistema sensibile et vasorum.

§. 18

Quae cum ita sint (§. 17.), difficillimum eruendum est, quoniam in systemate effectus primarii Belladonnae lateant. Majore jure, quantum colligi potest, Belladonnae ea vis adscribenda esse videtur, quae uno quasi ictu plurima systemata simul tangat, nec ob efficacie suae

vigorem in uno altero ve systemate solo diu consistat. Experientissimus Vogt (l. c.) nullo modo de opinione sua, sistema nervosum primarie per Belladonnam affici, decidere vult, cujus tamen opinionis probabilitas summis, quas observationibus deduximus (§. 16.), neutiquam colustratur.

§. 19.

Ut porro causa proxima effectuum, quantum fieri potest, a nobis dijudicetur, in symptomatum seriem inquirendum in eaque symptomata necessaria seu constantia a fortuitis atque inconstantibus sejungenda. Symptomata constantia systematis nervosi haec sunt: pupillarum dilatatio inter ceteras affectiones constantissima pariter atque extremitatum debilitas; convulsiones potissimum muscularum faciei, delirium in homine ubique fere observata; deglutitio difficultis, impedita, loquela sublata, quum in quingentis militibus (§. 7. c.) apparuerint, symptomata constantia habenda. Inter non constantia inquietudo, capitis gravitas, ebrietas, somnolentia, vertigo referendae, pariter venae cerebrales non ubique sanguine injectae erant. Symptomata constantia systematis vasorum: pulsus frequentissimi, fortissimi, serius tautummodo debiliissimi (§. 7. a.), congestiones sanguinis ad caput tendentes (§. 7. a. c.); pulmones in caderiveribus densiores, minus, quam sani, crepitantes, maculis subnigris obsessi, prae ceteris lobi inferiores constanter fere affecti erant; in corde sanguis plerumque coagulatus. Respirationis vero symptomata nec constantia, nec certa possunt afferri. In systemate vegetativo symptomata constantia: ructus, vomitiritio, oris, faecium siccitas (§. 7. c.); vomitus vero et sitis

symptomata minus perpetua erant. In cadaveribus membrana mucosa ventriculi, ubi per os venenum assumptum erat, rubefacta, ulcusculis obsessa (§. 4. b et c.); in experimento §. 4ti a., membrum vulneratum, extracto injecto, intumuerat, in experimento c., §. 4ti membrum sauciatum sanguine injectum multoque sanguine extravasato et coagulato plenum erat.

§. 20.

Symptomatum nervosorum series, quae et numero et constantia ceterorum systematum symptomata longe superat (§. 19.) et celeritas, qua effectus per plurima corporis systemata uno quasi ictu simul propagantur (§. 18.), indicare videntur, statim primordio per Belladonnam illam partem corporis affici, quae omnibus systematis intexta est ejusque imperio cetera omnia systemata, quamquam non omni ex parte teneantur, ut plurimum tamen reguntur. Quam partem hoc loco monuisse voluerimus, neminem certe fugiet: nimurum textui nervoso, quippe qui omnium textuum pars sit constituens, quibuscum tam intime tamque multiplex conjunctiones ineat, illud a natura tributum est imperium, quo cetera omnia systemata in sua ditione contineat eaque ad suum quasi nutum regat. Hanc partem omnibus systematis communem Belladonnā statim initio peti, est veri simile.

§. 21.

Quaestio nunc, quae exoritur: quinam praeceteris nervi vi Belladonnae petantur, ex symptomatum constantium perlustratione (§. 19.) est absolvenda. In systemate ganglioso plexus solaris et cardiacus afficiuntur; in medullae spinalis provinciā nervi extremitatum motui voluntario inservientes (Bell pag. 17 — 19.); in sys-

temate cerebrali nervi, qui ex medulla oblongata orium ducunt quique a clarissimo Bell (pag. 104—105.) ad nervorum respiratoriorum classem referuntur, utpote portio dura septimi paris (Bell pag. 38, 52, 56—62, 175.), nervus glossopharyngeus (Bell pag. 53, 108, 175.), nervus vagus (Bell pag. 51—52, 106, 175.), tandem cerebrum ipsum et nervi ciliares oculorum.

§. 22.

Nervorum provinciis tali modo perlustratis (§. 21), elucet, prae omnibus sistema cerebrale virutis Belladonnae fieri particeps, sistema vero ganglionis multo plus, quam medullam spinalis vi veneni hujus peti.

§. 23.

Inquirentes nunc in locum, in quo primi Belladonnae effectus figantur, ex observationibus supra memoratis appareat, plexum solare, qui systematis gangliosi centrum habetur (Bell pag. 9. XII.), prima efficacie signa, si per os venenum assumitur, edere: hinc inquietudo, ructus, vomiturio, oris et faecium siccitas oriuntur. Cum vulneribus et venis venenum injectum esset (§. 5. a., c., §. 6. a.), et in cerebrali et in ganglioso systemate symptomata eodem tempore apparuere, id quod ex celeritate aequa fere esset explicandum, qua sanguis ad systematis nervosi provincias, quae medicaminis vi infestari solent, fertur. E plexu solari in nervos cardiacos efficacia transfertur: hinc pulsus frequentissimi, fortissimi redduntur, hinc congestiōnum sanguinis ad pulmones et cor ipsum tendentium ortus. Dum efficacia veneni per ganglionis systema altius proserpit, ad cerebrum per-